
 

FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 

 

Skriftlig forelæggelse af den uformelle videokonference mellem 

sundhedsministre i EU den 15. marts 2022 vedr. de sundhedsmæs-

sige konsekvenser af krigen i Ukraine 

Det franske formandskab har med kort varsel indkaldt til en uformel videokonference 

blandt EU’s sundhedsministre den 15. marts 2022. Dagsordenen for mødet omfatter: En 

koordineret og solidarisk respons fra EU til de sundhedsmæssige konsekvenser af krigen i 

Ukraine. 

 

Dagsordenspunktet forelægges Folketingets Europaudvalg til orientering. Der henvises i 

øvrigt til samlenotatet vedrørende den uformelle videokonference, som er oversendt til 

udvalget samtidig med den skriftlige forelæggelse. 

 

Dagsordenspunkt: En koordineret og solidarisk respons fra EU til de sundhedsmæssige 

konsekvenser af krigen i Ukraine 

 

Formandskabets initiativ til en drøftelse af de sundhedsmæssige aspekter af krigen i 

Ukraine og den medfølgende flygtningesituation skal drøftes. Det skal samtidigt drøftes, 

hvordan, der kan foretages en koordineret og solidarisk respons fra EU-landene på 

sundhedsområdet. 

 

Det forventes, at medlemslandene vil benytte anledningen til at dele overvejelser omkring 

deres nationale håndtering af en øget flygtningestrøm i medlemslandene i forhold til 

sundhedsydelser og særligt, hvilke fælles EU handlinger, der skal overvejes at igangsættes 

eller koordineres i forhold til sundhedssituationen i Ukraine og nærområderne. Dertil er der 

med drøftelsen lagt op til, hvordan man kan foretage en koordineret respons EU-landene i 

mellem og hvordan man kan sikre modstandsdygtigheden i EU’s sundhedssystemer i 

forhold til opskalering af initiativer relaterede til solidaritet. 

 

Danmark har nationalt på sundhedsområdet iværksat en række initiativer som følge af den 

igangværende krig og den øgede flygtningestrøm fra Ukraine herunder bl.a. donation af 

lægemidler og medicinsk udstyr, modtagelse af patienter, behandling af flygtninge og 

behov for psykosocialt beredskab. 

 

Fra dansk side besluttede regeringen den 28. februar 2022 at afsætte en ramme på 50 mio. 

kr. til donation af lægemidler og medicinsk udstyr til Ukraine og berørte nabolande. Flere 

donationer er allerede afsendt fra Danmark og yderligere donationer forventes at blive 

afsendt i uge 10. 

 

Danmark har over for EU-myndigheden HERA tilkendegivet, at Danmark vil kunne modtage 

op mod et par hundrede patienter fra Ukraine på de danske hospitaler. Konkret har 

Danmark indtil videre modtaget en anmodning om tilkendegivelse af kapacitet til 
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modtagelse af børn med kræft fra Ukraine til behandling i Danmark. Børnene er p.t. 

evakueret fra Ukraine til Polen, hvor kapaciteten er nået. 

 

Regeringen arbejder også for, at der kommer en løsning i forhold til opholdsgrundlag til 

personer, der er fordrevet fra Ukraine. Et opholdsgrundlag vil kunne medføre 

folkeregistrering i CPR og dermed adgang til alle sundhedslovens ydelser. 

 

Regeringen er dertil i dialog med Danske Regioner omkring behovet forhold til psykosocial 

krisehjælp til både ukrainere, der kommer til Danmark som følge af den aktuelle situation, 

og herboende ukrainere, der kan blive alvorligt påvirket af mediebilleder, dødsfald blandt 

familie i hjemlandet osv. 

 

Regeringen finder det positivt, at der ved mødet bliver anledning til at drøfte de 

sundhedsmæssige aspekter af den ukrainske flygtningesituation. Herunder kan regeringen 

støtte, at der drøftes hvordan man i fælleskab kan foretage en koordineret og solidarisk 

respons på de sundhedsmæssige konsekvenser af krigen i Ukraine. 

 

Regeringen støtter op om indsatsen for at sikre, at bistand til Ukraine er koordineret og 

svarer til det konkrete behov, som Ukraine giver udtryk for, og som flygtningesituationen vil 

medføre. EU spiller en vigtig rolle i forhold til at koordinere indsatsen på tværs. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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